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Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 20 vedrørende forslag til lov om 

ændring af straffeloven. (Skærpet straf for lovovertrædelser med baggrund

i eller sammenhæng med covid-19). (L 157), som Folketingets Retsudvalg 

har stillet til justitsministeren den 26. marts 2020. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).
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Spørgsmål nr. 20 fra Folketingets Retsudvalg vedrørende forslag til lov 

om ændring af straffeloven. (Skærpet straf for lovovertrædelser med 

baggrund i eller sammenhæng med covid-19).  (L 157):

”Vil ministeren angive, hvad forslaget betyder for kriminal-

forsorgens bemanding og kapacitet på sigt, henset til at nogle af 

de foreslåede strafskærpelser er store og vil betyde, at flere skal 

idømmes fængselsstraf?”

Svar:

Justitsministeriet kan oplyse, at lovforslaget forventes at medføre økonomi-

ske konsekvenser på Justitsministeriets område, som det ikke er muligt at 

kvantificere på nuværende tidspunkt. Dette gælder bl.a. for kriminalforsor-

gen, hvor der må forventes et merbelæg og dermed merudgifter for krimi-

nalforsorgen. Udgifterne knytter sig til de driftsomkostninger og eventuel 

etablering af yderligere kapacitet, der er forbundet med den øgede straf-

mængde fra 2020 og frem.

Kriminalforsorgen har i lyset af covid-19 løbende taget en række tiltag for 

at begrænse smitterisikoen og smittespredningen i fængslerne. Det omfatter 

bl.a. et tilsigelsesstop af nye indsatte. Kriminalforsorgen forventer derfor, at 

belægget bliver midlertidigt nedbragt i de danske fængsler og arrester i løbet 

af de kommende uger.

Kriminalforsorgen har endvidere iværksat en række konkrete tiltag med 

henblik på at imødegå udfordringerne. I 2018 og 2019 har kriminalforsorgen 

bl.a. udvidet kapaciteten betydeligt med ca. 400 fængsels- og arrestpladser.

Der har generelt i de senere år været udfordringer med mangel på fængsels-

betjente. For at imødegå disse udfordringer er der iværksat en række initia-

tiver for at styrke rekrutteringen, herunder bl.a. intensivering af rekrutte-

ringskampagner og etablering af den nye uddannelsesinstitution i Vestdan-

mark, som skal være med til at sikre, at der kan uddannes flere betjente til 

landets fængsler, som kan lette presset på kriminalforsorgen ansatte.

Justitsministeriet følger løbende udviklingen, ligesom belæg, kapacitet og 

bemanding er tilbagevendende emner på møderne i forligskredsen bag fler-

årsaftalen om kriminalforsorgens økonomi 2018-2021. Det vurderes lø-

bende, om der eventuelt er behov for at iværksætte yderligere tiltag med 

henblik på at imødegå udfordringerne.
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